
 

 

 

CONSIGLIO ACCADEMICO – Seduta del 04 agosto 2022 

DELIBERA N. 557 

Il giorno 04 agosto 2022 alle ore 10:30 previa osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, si è 

riunito in modalità videoconferenza, per la sesta seduta dell’anno 2022 di somma urgenza, il Consiglio Accademico, 

dell’ISIA – Istituto Superiore per le Industrie Artistiche - di Roma per trattare l’ordine del giorno – O.d.G. prot. n. 

2673/A03 del 03/08/2022 in precedenza comunicato. 

I Signori Consiglieri risultano: 

   PRESENTI ASSENTI 

Prof. Massimiliano DATTI   Presidente   Direttore   D.M. 11/11/2019 n. 1042     1  

Prof. Giordano BRUNO  Docente   Decreto Presidente - D.P. 27/05/2019 n. 115   1  

Prof.  Massimo CIAFREI  Vicepresidente Docente   D.P. 27/05/2019 n. 115   1  

Prof. Claudia IANNILLI Docente   D.P. 27/05/2019 n. 115   1  

Prof. Lorena LUZZI Docente   D.P. 27/05/2019 n. 115   0 1 

Prof. Giulia ROMITI Docente   D.P. 27/05/2019 n. 115   1  

Prof. Tommaso SALVATORI Docente   D.P. 27/05/2019 n. 115   1  

Sig.ra Eleonora Imparato Studente designato dalla Consulta degli studenti (D.P. ISIA 
17/05/2022 n.10) 

1  

Sig.ra Marta Piraccini Studente designato dalla Consulta degli studenti (D.P. ISIA 
17/05/2022 n.10) 

0 1 

 TOTALE 7 2 

 

Il Consiglio Accademico, come sopra composto, è stato convocato con atto del Direttore prot. n. 2673/A03 del 

03/08/2022 nelle sue funzioni di Presidente, ai sensi dell’art. 6 comma 1 del DPR 132/2003 e art. 7 comma 1 dello 

Statuto Isia - D.D. n. 81 del 10/05/2004 per esaminare e decidere gli argomenti posti ai punti del seguente 

ORDINE DEL GIORNO 

1)  Recepimento indicazioni CNAM concernenti il supplemento di istruttoria relativo alle richieste di modifica dei 
Piani di Studio dei Corsi Accademici di Primo e Secondo livello e denominazione dei Corsi A.A. 2022/2023; 

omissis 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato. 

omissis 

Punto 1) O.d.g. – DELIBERA Recepimento indicazioni CNAM concernenti il supplemento di istruttoria relativo alle 
richieste di modifica dei Piani di Studio dei Corsi Accademici di Primo e Secondo livello e denominazione dei Corsi 
A.A. 2022/2023; 

Il Presidente illustra al Consiglio l’argomento posto al punto 1 dell’ordine del giorno, relativamente alla richiesta 
d’integrazione d’istruttoria posta dal CNAM in relazione alle richieste di modifica dei Piani di Studio Dei Corsi 
Accademici di Primo e Secondo livello, inviate da questo ISIA, con procedura effettuata a marzo 2022. 

 



 

2 
 

Pertanto, il Consiglio Accademico 

 
VISTA la comunicazione del servizio CINECA del 01/08/2022 “CNAM: 35845 Riapertura per DIPL02 Design 
- Su indicazione dell'Ufficio Ufficio IV della Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e 
del diritto allo studio sul sito riservato, all'interno del corso di studio DIPL02 DESIGN è pubblicata la delibera 
del CNAM concernente la richiesta di un supplemento di istruttoria”; 

VISTA la comunicazione del servizio CINECA del 01/08/2022 “CNAM: 35229 Riapertura per DISL02 Design 
dei Servizi e dei Prodotti - Su indicazione dell'Ufficio Ufficio IV della Direzione generale degli ordinamenti 
della formazione superiore e del diritto allo studio sul sito riservato, all'interno del corso di studio DISL02 
DESIGN DEI SERVIZI E DEI PRODOTTI è pubblicata la delibera del CNAM concernente la richiesta di un 
supplemento di istruttoria”; 

VISTA la comunicazione del servizio CINECA del 01/08/2022 “CNAM: 35249 Riapertura per DISL02 Design 
della Comunicazione - Su indicazione dell'Ufficio Ufficio IV della Direzione generale degli ordinamenti della 
formazione superiore e del diritto allo studio sul sito riservato, all'interno del corso di studio DISL02 DESIGN 
DELLA COMUNICAZIONE è pubblicata la delibera del CNAM concernente la richiesta di un supplemento di 
istruttoria”; 

Visto il parere espresso dal CNAM con le delibere n. 289-2022 “Riapertura per DIPL02 Design”, n. 290-2022 
“Riapertura per DISL02 Design dei Servizi e dei Prodotti”, n. 293-2022 “Riapertura per DISL02 Design della 
Comunicazione”, recepite da questo ISIA con Prott. nn. 2656-2657-2658 del 01/08/2022, in merito alle 
richieste di modifica dei Corsi di Diploma Accademico di Primo e Secondo livello; 

Tenuto conto delle indicazioni ivi riportate; 
 

con  
DELIBERA n. 557 

all’unanimità dei presenti, dopo esauriente discussione, 

- SI RECEPISCONO le richieste di supplemento d’istruttoria relativamente ai piani di studio inseriti nella 
piattaforma Universitaly-Cineca con procedura svolta da questo ISIA,  

contenute nelle delibere CNAM: 
- n. 289-2022 Istituto superiore per le industrie artistiche (ISIA) – Roma parere in merito alla richiesta di 
modifica del corso di diploma accademico in DIPL02 Design, MODIFICHE NECESSARIE: reinserire gli 
insegnamenti in piattaforma, distribuendoli nei tre anni del corso; inserire le ore di lezione per ogni 
insegnamento; integrazione attività formative (ISSE/02) volte ad acquisire conoscenze linguistiche (DPR 
201/2005, art. 9, comma 2, lettera b) tale insegnamento è di tipologia teorico-pratica (cfr. DM 81/2011); 
togliere le ore di studio alle attività a scelta dello studente e alla prova finale; 

- n. 290-2022 Istituto superiore per le industrie artistiche (ISIA) – Roma parere in merito alla richiesta di 
modifica del corso di diploma accademico in DISL02 Design dei Servizi e dei Prodotti, MODIFICHE 
NECESSARIE: reinserire gli insegnamenti in piattaforma, distribuendoli nei due anni del corso; inserire le ore 
di lezione per ogni insegnamento; inserire i campi disciplinari degli insegnamenti; togliere le ore di studio alle 
attività a scelta dello studente e alla prova finale; integrazione attività formative (ISSE/02) volte ad acquisire 
conoscenze linguistiche (DPR 201/2005, art. 9, comma 2, lettera b) tale insegnamento è di tipologia teorico-
pratica (cfr. DM 81/2011); togliere le ore di studio alle attività a scelta dello studente e alla prova finale; 

- n. 293-2022 Istituto superiore per le industrie artistiche (ISIA) – Roma parere in merito alla richiesta di 
modifica del corso di diploma accademico in DISL02 Design della Comunicazione, MODIFICHE NECESSARIE: 
reinserire gli insegnamenti in piattaforma, distribuendoli nei due anni del corso; inserire le ore di lezione per 
ogni insegnamento; inserire i campi disciplinari degli insegnamenti; togliere le ore di studio alle attività a 
scelta dello studente e alla prova finale; integrazione attività formative (ISSE/02) volte ad acquisire 



 

3 
 

conoscenze linguistiche (DPR 201/2005, art. 9, comma 2, lettera b) tale insegnamento è di tipologia teorico-
pratica (cfr. DM 81/2011); togliere le ore di studio alle attività a scelta dello studente e alla prova finale; 
 

 
- AVENDO PROVVEDUTO A PREDISPORRE, di concerto con i referenti Coordinatori dei Corsi, TUTTE LE 
INTEGRAZIONI RICHIESTE, necessarie ad un approfondito ed attento perfezionamento dell’offerta formativa a 
partire dal prossimo anno accademico, e reputate indispensabili, 
 

DISPONE 
 

- le modifiche dei Piani di Studio per i Corsi ISIA di Primo e Secondo livello (approvati con precedenti delibere di 
questo CA n. 499 e 500 del 21/02/2022) secondo le allegate tabelle riepilogative che costituiscono parte 
integrante della presente delibera,  

Allegati: 
● Tabella Piano degli Studi Triennio in “Design” - DIPARTIMENTO DI DISEGNO INDUSTRIALE - DIPL02 - 

SCUOLA DI DESIGN - CORSO DI DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN DESIGN – “Design”; 

● Tabella Piano degli Studi Biennio “Design dei Servizi e Prodotti” - DISL02 - SCUOLA DI DESIGN CORSO DI 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN DESIGN – “Design dei Servizi e Prodotti” (Modifica il 

precedente CORSO DI SECONDO LIVELLO IN DESIGN DEI SISTEMI – “Indirizzo Prodotto e Servizi”); 

● Tabella Piano degli Studi Biennio “Design della Comunicazione” - DISL02 - SCUOLA DI DESIGN - 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN DESIGN – “Design della Comunicazione”. 

 
 

STABILISCE 
 

le seguenti proposte di modifica della denominazione dei Corsi di Diploma Accademico di Secondo livello: 
 

- Corso di Diploma Accademico di Secondo Livello in DESIGN SISTEMICO PER I SERVIZI E I PRODOTTI; 

- Corso di Diploma Accademico di Secondo Livello in DESIGN SISTEMICO PER LA COMUNICAZIONE. 
 
 
La presene delibera completa il supplemento d’istruttoria inserito nella piattaforma CINECA-Universitaly. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Roma, 04 agosto 2022 
 

 Il Segretario verbalizzante  Il Presidente del Consiglio Accademico  

 Prof. Tommaso Salvatori  Direttore Prof. Massimiliano Datti 

 

   

 


